
 

  
 

«КЫРЫК МАРЫ 
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН 

АДМИНИСТРАЦИН 

ТЫМДЫМАШ ОТДЕЛ» 

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ УЧРЕЖДЕНИ 
 

 
 
 

 

 

  МУНИЦИПАЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
«ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ 

АДМИНИСТРАЦИИ 

ГОРНОМАРИЙСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА» 

 

П Р И К А З 

 

 

24  января 2022 года № 09-п 

 

О проведении профессиональных конкурсов  

 

 
В целях повышения престижа педагогического труда, 

обобщения и распространения педагогического опыта лучших 

учителей Горномарийского района, повышения качества знаний 

обучающихся по учебным предметам п р и к а з ы в а ю: 

1. Утвердить: 

1.1. Положение о проведении районного конкурса 

«Учитель года – 2022) (Приложение 1); 

1.2. Положение о проведении районного конкурса 

«Лучший учитель марийского языка - 2022» 

(Приложение 2); 

1.3. Положение о проведении районного конкурса 

«Воспитатель года - 2022» (Приложение 3); 

1.4. Положение о проведении районного конкурса «Сердце 

отдаю детям - 2022» (Приложение 4); 

1.5. Состав организационного комитета для проведения 

районных конкурсов «Учитель года – 2022», «Лучший 

учитель марийского языка – 2022»,  «Воспитатель года – 

2021», «Сердце отдаю детям – 2022» (Приложение 5). 

          2. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 

главного специалиста методического кабинета муниципального 

учреждения «Отдел образования администрации Горномарийского 

муниципального района» Толстову Г.С. 

 

 

Руководитель                                                                          

 

 

 

Т.Л.Юшакова 

 

 

 



 

 

 

 
Приложение № 3 

к приказу МУ Горномарийский РОО 

от 24 января 2022 г. № 09 -п 

 

Положение 

о проведении районного конкурса «Воспитатель года - 2022» 

 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Настоящее Положение определяет порядок организации  

и проведения районного конкурса «Воспитатель года - 2022» (далее - 

Конкурс), отборочного этапа Республиканского конкурса 

«Воспитатель года Республики Марий Эл - 2022». 

1.2. Цель и задачи Конкурса: 

повышение престижа и статуса педагога образовательных 

организаций, реализующих программы дошкольного образования; в 

Республике Марий Эл; 

привлечение внимания к проблемам развития дошкольного 

образования в современных социально-экономических условиях; 

выявление талантливых педагогических работников системы 

дошкольного образования, их поддержка и поощрение; 

развитие творческой инициативы педагогических работников 

системы дошкольного образования;  

обобщение и распространение педагогического опыта лучших 

педагогов дошкольных образовательных организаций 

Горномарийского района.  

1.3. Подготовка, проведение и организация Конкурса 

обеспечивается организационным комитетом (далее - Оргкомитет),  

состав которого утверждается приказом МУ Горномарийский РОО. 

1.4. Отбор победителя и призѐров осуществляет жюри 

Конкурса, состав которого формируется из специалистов МУ 

Горномарийский РОО, органов местного самоуправления, 

осуществляющих управление в сфере образования, педагогов 

образовательных организаций. Каждый член жюри несет 

персональную ответственность за просмотр и оценивание всех 

конкурсных работ.  

1.5. На участие в Конкурсе имеют право педагогические 

работники дошкольных образовательных организаций, дошкольных 

групп общеобразовательных организаций. 

Участие в Конкурсе носит добровольный характер. 

 



 

2. Представление материалов участников Конкурса 

 

2.1. Для участия в Конкурсе в Оргкомитет представляется 

заявление участника согласно приложению № 1 к Положению; 

2.2. Документы направляются в бумажном и электронном виде в  

методический кабинет МУ Горномарийский РОО не позднее 17 

февраля 2022 года. 

 

3. Конкурсные мероприятия 

 

3.1. Конкурс проводит МУ Горномарийский РОО с 24 февраля 

по 16 марта 2022 года.  

3.2. Конкурс включает в себя следующие задания: 

3.2.1. «Педагогическое мероприятие с детьми». Формат 

конкурсного задания: педагогическое мероприятие с детьми 

(регламент до 30 минут, включая 10 минут для анализа занятия  

и ответов на вопросы). 

Критерии оценки конкурсного задания: степень соответствия 

полученного результата поставленной цели и задачам мероприятия, 

обоснованность выбора форм организации, технологий, методических 

приемов и методов, взаимодействие детей и др.   

3.2.2. «Мастер - класс». Формат конкурсного задания: 

публичная индивидуальная демонстрация способов трансляции 

образовательных технологий (методов, эффективных приемов и др.) 

(регламент - до 25 минут, включая ответы на вопросы). 

Критерии оценки конкурсного задания: ценность и 

методическое обоснование предлагаемых способов обучения, 

профессиональная компетентность, способность к импровизации, 

коммуникативная культура. 

3.2.4. «Педагогическая находка». Формат конкурсного задания: 

методическая разработка занятия с детьми с использованием 

иллюстративных материалов (инфографик, фото и видео материалов) 

по теме выбранной участником Конкурса. 

Конспект занятия представляется в печатном виде в текстовом 

редакторе Microst Word, шрифт Times New Roman, кегль – 14, 

межстрочный интервал – одинарный, выравнивание – по ширине 

листа. 

Объѐм работы не должен превышать 7 страниц формата А – 4 

(без учѐта титульного листа). 

Критерии оценивания конкурсного задания: авторская новизна, 

оригинальность, практичность, доступность, соответствие 

федеральному государственному стандарту дошкольного образования. 

3.3. Участник, набравший наибольшее количество баллов 

объявляется победителем Конкурса. Победитель награждается 

дипломом победителя Конкурса и получает право представлять 

http://mon.gov.ru/dok/akt/8616/#pril


Горномарийский район на Республиканском конкурсе «Воспитатель 

года Республики Марий Эл- 2022». 

 

 Приложение № 1 

к Положению о районном конкурсе 

«Воспитатель года - 2022». 
 

 

Образец заявления участника конкурса 
 

В Оргкомитет районного 

конкурса «Воспитатель  

года - 2022» 

_________________________, 
       (Фамилия, И. О. в родительном падеже) 

воспитателя 

__________________ 
 (наименование образовательной организации) 

__________________________

__ 
(муниципальное образование) 

 

заявление. 

 

Я, 

____________________________________________________________ 
(фамилия, имя, отчество) 

даю согласие на участие в районном конкурсе «Воспитатель года - 

2022» и внесение сведений, указанных в заявлении, в базу данных об 

участниках конкурса и использование в некоммерческих целях для 

размещения в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет», буклетах и периодических изданиях с возможностью 

редакторской обработки. 

 

«______________ 2022 г.                                         __________________  

 
 

 


